
C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\IMPIANTO ELETTRICO LOCULI  CIMITERO COMUNALE\DETERMINA AFFIDAMENTO\DET.N. 327 DEL 31.12.2019 
AFFID. DIR. MANUT. IMPIANTO LAMPADE VOTIVE CIMITERO COMUNALE ZONA VECCHIA.docx 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 
 
 
 

COPIA 
 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N°327  DEL 31/12/2019 

 

 
OGGETTO  DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA, APPROVAZIONE PERIZIA, 

AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi Dell’art. 36, 2° comma, lettera a) del D. 
Lgs. n.50/2016, “MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE VOTIVA DEL CIMITERO COMUNALE DI SCILLATO (ZONA 
VECCHIA” 
- Aggiudicazione  trattativa diretta sul MEPA alla ditta  C.R.E.A.T. DI Condello 
Antonino 

CIG: ZBB2B6700D  GARA : 1177711 

 

 

 
 
 
FINANZIAMENTO: Fondi Comunali  

 
 
 
 
Area Tecnica 
Determina n.90 

Del 31.12.2019 

 

 

 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 

 
 
 
 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\IMPIANTO ELETTRICO LOCULI  CIMITERO COMUNALE\DETERMINA AFFIDAMENTO\DET.N. 327 DEL 31.12.2019 
AFFID. DIR. MANUT. IMPIANTO LAMPADE VOTIVE CIMITERO COMUNALE ZONA VECCHIA.docx 

 
PREMESSO CHE:  

- Al fine di  garantire, la manutenzione delle lampade votive e relativi impianti, installati presso i loculi e 
tombe del Cimitero comunale di Scillato, la loro perfetta funzionalità ed efficienza ed anche al fine di 
tutelare la pubblica incolumità rispetto a situazioni di degrado ed obsolescenza, si ritiene necessario 
affidare i lavori  a soggetto esterno stante la carenza di figure professionali interne all’Ente; 

-  Risulta redatta da questo Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio dell'importo 
complessivo di € 8.921,86 (oneri di sicurezza e IVA inclusa) ripartiti come dal seguente quadro economico: 

  
LAVORI € 7.313,00

Oneri sicurezza inclusi nei lavori  € 255,96 

                                                            a detrarre €  255,96 € 255,96

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 7.057,05

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  

Iva al 22%  €  1.608,86 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  € 1.608,86 €  1.608,86 

IMPORTO COMPLESSIVO € 8.921,86

VISTI i seguenti documenti di gara, in atti depositati: 
- LETTERA DI INVITO; 
- CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO; 
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 
- Modello 1 – Dichiarazione sostitutiva art 80 D.Lgs 50/2016; 
- Modello 2 – Dichiarazione sostitutiva DURC; 
- Modello 3 – Dichiarazione antimafia; 
- Modello 4 – Conto corrente dedicato; 
- Modello 5 – Autocertificazione possesso requisiti allegato XVII al D.Lgs n. 81/2008; 
- Modello 6 – Dichiarazione requisiti Tecnico Professionali. 

VISTI gli artt. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 che prescrivono la 
necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite 
il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
 PRECISATO CHE: 

� il fine da perseguire con la presente procedura è quello della manutenzione straordinaria dell’impianto 
di illuminazione votiva del Cimitero comunale di sciallato; 

� i lavori avranno la durata di gg 90 dalla data di consegna dei lavori; 
� le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella lettera di invito e nel Capitolato Speciale 

D’appalto;  
� I’operatore economico assume gli impianti nelle condizioni tecniche e di consistenza in cui essi si  
� trovano e dichiara di aver preso visione della situazione esistente;  
� la scelta del contraente verrà effettuata mediante trattativa diretta  indetta ai sensi dell’art. 36 del 

D.l.gs 50/2016 su Mepa;   
� il contratto verrà stipulato mediante trattativa diretta firmato digitalmente dal responsabile del Settore 

e quindi rimesso direttamente per via telematica al fornitore; 
ATTESO CHE per l’affidamento da effettuarsi tramite ricorso al MEPA il sistema prevede la consultazione di 
un catalogo on-line di prodotti e servizi, offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità di scegliere quelli 
meglio rispondenti alle proprie esigenze mediante invio di un ordine diretto d'acquisto (OdA), di una richiesta 
d'offerta (RdO) o mediante trattativa diretta; 
DATO ATTO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla 
tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico; 
VERIFICATO che è possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (Me.Pa.) operante presso la Consip, in quanto alla data di adozione del presente 
provvedimento risulta attiva la categoria  “Servizi agli impianti (Manutenzione e Riparazione)”; 
TENUTO CONTO CHE: 

a) per l’individuazione dell’operatore economico è stata contattata la ditta C.R.E.A.T. DI Condello 
Antonino   con sede legale a Aidone (EN) – via Senatore Cordova n. 100 – P.IVA 01054080864 
presente sul mercato elettronico della pubblica amministrazione nella Categoria “Servizi agli impianti 
(Manutenzione e Riparazione)”;   

b) opportuno procedere all’attivazione della negoziazione del prezzo attraverso una trattativa privata 
diretta per realizzazione della segnaletica stradale orizzontale e verticale  ponendo come prezzo a 
base d’asta l’importo di €  7.057,05  escluso oneri per la sicurezza ed  Iva al 22%; 

DATO ATTO  
c) che in data 30.12.2019 è stata pubblicata sul MePa la TRATTATIVA DIRETTA con unico operatore 

economico n.1177711 - nella Categoria “Servizi agli impianti (Manutenzione e Riparazione)”,  
invitando la sotto indicata Ditta:  



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\IMPIANTO ELETTRICO LOCULI  CIMITERO COMUNALE\DETERMINA AFFIDAMENTO\DET.N. 327 DEL 31.12.2019 
AFFID. DIR. MANUT. IMPIANTO LAMPADE VOTIVE CIMITERO COMUNALE ZONA VECCHIA.docx 

Nr. Ragione Sociale Codice Operatore 
Economico 

Codice Fiscale Indirizzo sede 
legale 

Regione 

1 C.R.E.A.T di 
Condello Antonino 

01054080864 GNDNNN74P11L583F Via Senatore 
Cordova N. 100 
– 94010 Aidone   

(EN) 

Sicilia 

Con Termine ultimo per la presentazione delle offerte era fissato per le ore 18,00 del giorno 31/12//2019 
(Allegato A)  - “dati generali della procedura” NS. prot. n. 6450 del  30.12.2019; 
CONSTATATO che entro il termine di scadenza della TRATTATIVA DIRETTA con operatore unico è 
pervenuta L’offerta della ditta C.R.E.A.T di Condello Antonino con sede legale a Aidone (EN) – via Senatore 
Cordova n. 100 – P.IVA  01054080864; 
VERIFICATO che il Titolare della ditta C.R.E.A.T di Condello Antonino con sede legale a Aidone (EN) – via 
Senatore Cordova n. 100 – P.IVA  01054080864  ha presentato D.S.A.N.  inerente il possesso dei requisiti di 
natura generale di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., D.S.C. relativa all’insussistenza di cause 
ostative ai sensi della normativa Antimafia, Dichiarazione dei Requisiti di Idoneità Tecnico Professionali (art. 
26 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.), Autocertificazione in Ordine al Possesso dei Requisiti Previsti dall’Allegato 
XVII al D.Lgs n. 81/2008, Dichiarazione Sostitutiva DURC, Comunicazione degli Estremi del Conto Corrente 
Dedicato e il C.S.A.  inviati telematicamente e  sottoscritti con firma digitale; 
VISTO il documento di offerta (Allegato B)  generato dalla piattaforma MePa in data 31.12.20199, NS. prot. n.  
6474 del 31.12.2019, a dimostrare la correttezza delle operazioni eseguite, da cui si evince che la Titolare 
della ditta C.R.E.A.T di Condello Antonino con sede legale a Aidone (EN) – via Senatore Cordova n. 100 – 
P.IVA  01054080864, iscritta al Registro delle Imprese della Camera di Commercio di Enna in data 
08.10.2002 al n. 19778, ha offerto un ribasso percentuale a corpo del 2,00% sull’importo di € 7.057,05,  pari 
ad un importo netto di € 6.915,91  a cui vanno aggiunti € 255,95 a titolo di oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso per un totale di € 7.171,86 oltre € 1.577,81  per IVA al 22%  per complessivi € 8.749,67; 
PRESO ATTO che i requisiti in base al D.lgs. n. 50/2016 sono già stati dichiarati dai fornitori ai sensi degli 
artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 in sede di domanda di abilitazione al bando per la partecipazione al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione. 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari- CIG ZBB2B6700D; 
RITENUTO di formalizzare l’aggiudicazione a favore della ditta C.R.E.A.T di Condello Antonino con sede 
legale a Aidone (EN) – via Senatore Cordova n. 100 – P.IVA  01054080864,  iscritta al Registro delle Imprese 
della Camera di Commercio di Enna in data 08.10.2002 al n. 19778;  
VISTI: 

- la delibera n.19 del 29/05/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio 
annuale di previsione per l’Esercizio finanziario 2019 - 2021 dichiarata l’immediata esecuzione; 

- la delibera n.51 del 03/06/2019, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021, immediatamente esecutivo; 

- la delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 
Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 

- Il D.Leg.vo 267/2000 che disciplina le procedure di assunzione, prenotazioni e degli impegni di spesa; 

- la determinazione Sindacale n°23 del 04/11/2015 di nomina dei Responsabili dei Servizi, e 
successive proroghe; 

- la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili delle posizioni organizzative; 

- il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 

- il D.Lgs. 56/2017 (Correttivo); 

- il DECRETO “SBLOCCA CANTIERI”, (D.L. 32 del 18 aprile 2019) convertito con L. n. 55 del 14 
giugno 2019 entrata in vigore il 18 giugno 2019 

- Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, per le parti non abrogate: 

- lo Statuto Comunale;  
ATTESTATA la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento e la legittimità dello stesso; 

 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. DI APPROVARE, la perizia redatta da questo Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del 

Territorio dell'importo complessivo di di € 8.921,86 (oneri di sicurezza e IVA inclusa) ripartiti come dal 
seguente quadro economico: 

  
LAVORI € 7.313,00

Oneri sicurezza inclusi nei lavori  € 255,96 

                                                            a detrarre €  255,96 € 255,96

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 7.057,05

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\IMPIANTO ELETTRICO LOCULI  CIMITERO COMUNALE\DETERMINA AFFIDAMENTO\DET.N. 327 DEL 31.12.2019 
AFFID. DIR. MANUT. IMPIANTO LAMPADE VOTIVE CIMITERO COMUNALE ZONA VECCHIA.docx 

Iva al 22%  €  1.608,86 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  € 1.608,86 €  1.608,86 

IMPORTO COMPLESSIVO € 8.921,86

 
3. DI APPROVARE a mezzo della presente determinazione i seguenti documenti di gara: 

- LETTERA DI INVITO; 
- CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO; 
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 
- Modello 1 – Dichiarazione sostitutiva art 80 D.Lgs 50/2016; 
- Modello 2 – Dichiarazione sostitutiva DURC; 
- Modello 3 – Dichiarazione antimafia; 
- Modello 4 – Conto corrente dedicato; 
- Modello 5 – Autocertificazione possesso requisiti allegato XVII al D.Lgs n. 81/2008; 
- Modello 6 – Dichiarazione requisiti Tecnico Professionali 

4. PRECISATO CHE: 
� il fine da perseguire con la presente procedura è quello della manutenzione straordinaria dell’impianto 

di illuminazione votiva del Cimitero comunale di sciallato; 
� i lavori avranno la durata di gg 90 dalla data di consegna dei lavori; 
� le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella lettera di invito e nel Capitolato Speciale 

D’appalto;  
� I’operatore economico assume gli impianti nelle condizioni tecniche e di consistenza in cui essi si  

trovano e dichiara di aver preso visione della situazione esistente;  
� la scelta del contraente verrà effettuata mediante trattativa diretta  indetta ai sensi dell’art. 36 del 

D.l.gs 50/2016 su Mepa;   
� il contratto verrà stipulato mediante trattativa diretta firmato digitalmente dal responsabile del Settore 

e quindi rimesso direttamente per via telematica al fornitore; 
5. DI PRENDERA ATTO  che in data 30.12.2019 è stata pubblicata sul MePa la TRATTATIVA 

DIRETTA con unico operatore economico  n. 1177711 - nella Categoria “Servizi agli impianti 
(Manutenzione e Riparazione)”,  invitando la sotto indicata Ditta:  

Nr. Ragione Sociale Codice Operatore 
Economico 

Codice Fiscale Indirizzo sede 
legale 

Regione 

1 C.R.E.A.T di 
Condello Antonino 

01054080864 GNDNNN74P11L583F Via Senatore 
Cordova N. 100 
– 94010 Aidone   

(EN) 

Sicilia 

 (Allegato A)  - “dati generali della procedura” NS. prot. n. 6450 del  30.12.2019 
 
6. DI APPROVARE il “Documento di offerta”, (Allegato B)  generato dalla piattaforma MePa in data 

31.12.20199, NS. prot. n.  6474 del 31.12.2019, a dimostrare la correttezza delle operazioni eseguite, 
da cui si evince che la Titolare della ditta C.R.E.A.T di Condello Antonino con sede legale a Aidone 
(EN) – via Senatore Cordova n.100 – P.IVA  01054080864, iscritta al Registro delle Imprese della 
Camera di Commercio di Enna in data 08.10.2002 al n. 19778, ha offerto un ribasso percentuale a 
corpo del 2,00% sull’importo di € 7.057,05, pari ad un importo netto di € 6.915,91 a cui vanno aggiunti 
€ 255,95 a titolo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 7.171,86 oltre                 
€ 1.577,81  per IVA al 22%  per complessivi € 8.749,67; 

 
7. DI AGGIUDICARE i lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA  IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 

VOTIVA DEL CIMITERO COMUNALE DI SCILLATO (ZONA VECCHIA” all ditta: 
C.R.E.A.T di Condello Antonino con sede legale a Aidone (EN) – via Senatore Cordova n. 100 – 
P.IVA  01054080864,  iscritta al Registro delle Imprese della Camera di Commercio di Enna in data 
08.10.2002 al n. 19778 per l’importo di € 6.915,91 al netto del ribasso offerto del 2,00% sull’importo di 
€ 7.057,05, a cui vanno aggiunti €  255,95 a titolo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per 
un totale di € 7.171,86 oltre € 1.577,81 per IVA al 22% per complessivi € 8.749,67, giusta trattativa 
con unico operatore economico n. 1177711 effettuata sul MEPA.  

 
8. DI RIMODULARE E APPROVARE Il quadro economico a seguito di ribasso offerto in sede di 

trattativa con unico operatore economico n. 1177711  effettuata sul MEPA, come segue: 
 

IMPORTO LAVORI AL NETTO R.A. DEL 2,00%   € 6.915,91

Oneri sicurezza inclusi nei lavori  € 255,95 255,95

IMPORTO COMPLESSIVO € 7.171,86

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  

Iva al 22%  €  1.577,81 

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  € 1.577,81 € 1.577,81 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\IMPIANTO ELETTRICO LOCULI  CIMITERO COMUNALE\DETERMINA AFFIDAMENTO\DET.N. 327 DEL 31.12.2019 
AFFID. DIR. MANUT. IMPIANTO LAMPADE VOTIVE CIMITERO COMUNALE ZONA VECCHIA.docx 

IMPORTO COMPLESSIVO € 8.749,67

 
9. DI IMPEGNARE, In favore della ditta C.R.E.A.T di Condello Antonino con sede legale a Aidone (EN) 

– via Senatore Cordova n. 100 – P.IVA  01054080864, iscritta al Registro delle Imprese della Camera 

di Commercio di Enna in data 08.10.2002 al n. 19778, la somma complessiva di €  8.749,67 con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Capitolo 
di spesa 

denominazione Codice di bilancio Anno Da impegnare 

945 Interventi Cimitero comunale 12.09-2.02.01.09.015 2019 €  7.122,74 

830 Manutenzione e costruzione 
immobili 

01.01-2.02.01.09.002 2019 € 1.626,93 

TOTALE €  8.749,67 

 
10. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti 

dell’art.151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

DARE ATTO che la presente determinazione: 

- Va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso la Stazione Appaltante; 

- Va pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Scillato per gg.15 consecutivi. 

- Va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente. 

- Va pubblicata sul sito internet del Comune di Scillato entro i termini previsti dalla L.R. 11/2015 
 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\IMPIANTO ELETTRICO LOCULI  CIMITERO COMUNALE\DETERMINA AFFIDAMENTO\DET.N. 327 DEL 31.12.2019 
AFFID. DIR. MANUT. IMPIANTO LAMPADE VOTIVE CIMITERO COMUNALE ZONA VECCHIA.docx 

 
 
 

Trasmessa al servizio di ragioneria il JJJJJJJJJJJJ. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
   Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si 
attesta la copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, 
legge 142/90; 

   
 

Lì ..........................................                      
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

f.to Rag. Di Stefano Santo 
 
 
================================================================= 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, 
che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal JJJJ........................ 
al ............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 

 
 
 
 
 
 


